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Meteorészlelések gépi szimulációja
A meteorészlelések feldolgozásának egyik problémája az, hogy 

az észlelők a látott meteorok adatainak feljegyzési ideje alatt 
nem nézik az égboltot, így elmulaszthatják egy vagy több meteor 
megpillantását. Tehát az- észlelés ideje alatt megfigyelt meteo
rok száma általában kisebb lesz a lejátszódott összes meteorje- 
lenség számánál. Ez pedig a statisztikus eredményekben hibát je
lent, például a ZHR-értékek alulbecslését okozza.

A meteorok egyenletes eloszlását feltételezve kaptam egy egy
szerű korrekciós képletet, amelynek helyességéről számítógépes 
szimulációval győződtem meg.

Jelöljük T-vel az észlelés időtartamát, t-vel pedig azt az 
időtartamot, amire az észlelőnek egy-egy meteor adatainak fel
jegyzéséhez szüksége van. /Pl. T=1 óra, t=20 sec/. A T idő 
alatt játszódjék le összesen N meteorjelenség, amelyből az ész
lelő a fenti okok miatt csan n db—t tud megfigyelni. Feltételezé
sünk alapján ekkor:

Ez utóbbi képlet alapján a t és T értékeket ismerve kiszámít
hatjuk, hogy a megfigyelt n db meteor helyett valójában mennyi 
jelent meg összesen. /Vegyük észre, hogy N nem függ a megfigye
lés hosszától, csak a ^ hányadostól./ Az eredmények néhány t 
időtartam esetére az 1 . ábrán láthatók.

Természetesen n = ^ esetén telítődés következik be, ennél 
több meteort nem lehet megfigyelni, és ennél nagyobb n értékekre 
a képlet nem érvényes. A számításaim azt mutatják, hogy ez egy 
felső korlát, de valójában kb. 100 feltűnt meteorig ad reális 
eredményt a képlet.

Érdemes még a másik határesetet is megvizsgálni. Egyszerűen 
megmutatható, hogy ha n kisebb, mint a ^ hányados négyzetgyöke,
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akkor nem kell figyelembe venni ezt az effektust, a megfigyelő 
gyakorlatilag az összes meteort észlelte, ami megjelent az égen 
/természetesen az általa megfigyelt területen/.

A képlet helyességéről számítógépes szimulációval győződtem 
meg. A számítógép véletlenszerűen produkált "meteorokat", amiket 
egy szintén általa irányított "megfigyelő" észlelt. A program 
figyelemmel kísérte, hogy a "megfigyelő" az összes "meteorból" 
mennyit tudott feljegyezni. Az eredmény 1000 futtatás átlaga alap
ján t=30 sec esetére a 2. ábrán látható, amely egyértelműen bizo
nyítja a képlet helyességét. A képlet alapján számított értékeket 
folytonos vonal köti össze, a számítógépes szimulációval kapott 
adatokat keresztek jelölik.

A programot a kalocsai I. István Gimnázium HT 1080Z számítógé
pén futtatam le.

JUHÁSZ TIBOR

Az ábrákról tehát leolvasható, hogy átlagos körülmények között 
hány meteort "szalasztuhk el" adott berajzolási idő mellett. A 
feldolgozásokkor nem hagytuk eddig sem figyelmen kívül ezt a té
nyezőt, a ZHR-számításoknál ez mintegy "bele van építve" a szemé
lyek száma szerinti korrekciós faktorba 1 fő esetén. Az viszont 
igaz, hogy ezen utóbbi tényezők sokkal kevésbé egzaktul lettek 
megállapítva, mint a cikkben tárgyalt. Ellenőrző vizsgálatuk is 
nehézségekbe ütközik, a ZHR-korrekciós tényezőkről inkább azt 
mondhatjuk, hogy definíció, megállapodás kérdése /ezért is a 
nemzetenként más és más számítási módszer/. Hindegy, milyen eljá
rással, hogyan, csak következetesen azzal legyen —  ez az ilyen 
jellegű aktivitásszámítások alapelve.
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Új rovatok a Meteor-ban
A kettőscsillag és mély-ég észlelések iránt érdeklődő hazai 

amatőrök sajnálattal értesültek az Albireo c. amatőrkiadvány ez 
év júniusában történt megszűnéséről. 3izonyára mindenki előtt 
ismert, hogy a kiadványt 1971 óta Szentmártoni Béla szerkesztette 
óriási munkával és áldozatvállalással. A 13 év alatt megjelent 
130 szám, valamint az amatórészlelések szinte minden területére 
kiterjedő különkiadványok, katalógusok, segédletek /pl.̂  a máig 
is használt változó-atlaszok/, fordítások és cikkek elősegítet
ték egy magasabb szinten képzett és szervezett hazai amatőr ész
lelőgárda kialakulását. I960 óta az Albireo és a Meteor közötti 
munkamegosztás alapján a mély-ég és kettőscsillag észlelések 
kizárólag az albireóban, míg a többi amatőrterület észlelései 
a Meteorban kerültek publikálásra.

A Meteor Szerkesztőbizottsága - mérlegelve a kiadvány lehető
ségeit - a korlátozott terjedelem ellenére e két észlelési terü
let szélesebb körben történő megismertetésére,^ valamint az ész- 
lelők munkájának biztosítására e számtól kezdődően havonkénti 
váltással mély-ég és kettőscsillag-észlelési rovatot indít. ie- 
kintettel a lap jelenlegi terjedelmi korlátáira az Albireóban 
kialakított észlelőnkénti teljes adatközlés helyett a program- 
szerű és objektumonkénti /vagy pl. csillagképenként!/ észlelés
feldolgozás módszerét követjük, helyt adva pl. a vizuális észle
lések /esetenként fotók/ alapján az érdekes, látványos mély-ég 
objektumokról készített rajzoknak, kettősöknél pedig az észle
lés-feldolgozás mellett pályaszámításoknak /pályarajzoknak/ ée 
a remélhetően magasabb szintű észlelői tevékenységet követő oku- 
lármikrométeres észlelések összehasonlító feldolgozásának, seb.

a Szerkesztőség
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(  M É L Y  — ÉG OBJEKTUMOK

A most induló rovatban elsődlegesen vizuális - rajzos - észle
léseket szeretnénk bemutatni, egy-egy objektumnál a lehetőség 
szerinti legrészletesebb látványt nyújtó megfigyelések feldolgo
zásával. Természetesen a kisebb távcsövekkel készített leírások, 
rajzok is helyt kapnak a feldolgozásban, vagy a nagyobb műsze
rekkel végzett észlelésekkel egybeépítve; vagy a kiterjedt nagy 
objektumokra gondolva, amelyek mindenképp igénylik az önálló 
kis távcsöves megfigyeléseket. /Pl. a 2-5° méretű diffúzködök, 
"laza" halmazok eleve nem férnek bele a 15 -2 5 cm átmérőjű távcsö
vek legfeljebb 1 ° körüli látómezejébe/.

A rajzos mély-ég észlelés "gyakorlatáról", de általában a 
mély-ég megfigyelés lehetőségeiről a közeljövőben külön észlelési 
útmutató kerül kiadásra. Addig is kérjük az érdeklődő, de megfe
lelő tapasztalattal nem rendelkező leendő észlelőket, hogy a 
most közlésre kerülő megfigyelések "mintája" /rajzok, LM-méret, 
tájolás, szöveges leírások/ szerint próbáljanak észleléseket ké
szíteni. A rajzos megfigyeléseket - különösen a gyakorlatot most 
szerző kezdő észlelőknél - nem tesszük "kötelezővé", hiszen két
ségtelen, hogy a mély-ég objektumok ábrázolása türelmet /eseten
ként kb. 10 -20 perces időtöbbletet/, némi tapasztalatot és rajz
készséget is igényel. A saját észlelőnaplóból bármikor előkeres
hető rögzített észlelés azonban évek múltával is örömet okozhat, 
sőt gyakorlati hasznát sem kell nagyon bizonygatni /pl. üstökös
észleléseknél, netán szupernóva-felfedezésnél.../.
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NGC 6144 3co, GH 
N=48x* LM=53*3

24,4 cm T f/4,9
48z: Egyáltalán nem a megszokott GH- 

látványt mutatja; nagyon hal
vány kerek folt egy látómezőben 
az Antaresszel.

74x: Talán ezzel a nagyítással adja 
a legjobb kontrasztot, de vál
tozatlanul ködös, nincs jele a 
felbontásnak.

96x-120x: Lecsökkent a kontraszt,
El-cal inhomogén a felülete, de 
nincs fényes magja.
A centrumtól EUy-ra egy halvány 
kb. 1275 csillag látszik.

/Ujvárosy Antal/

SGC Ó618 = M 17 Sgr. D? 
N=74x, LM=34J2

Nagyon szembetűnő, fényes ob- 
jektum kis és közepes nagyítá
sokkal.
120x-nél a legszebb, szinte le

írhatatlan a sok intenzitáskü
lönbség a köd hossztengelyé
ben. Egy sötét beékelődés 
jellegzetes "kampó" alakot 
kölcsönöz a ködnek.
EL-sál 3-4 fényes csomó is
merhető fel a centrum közelé
ben. Az egészet diffúz fátyol 
övezi, fokozatosan olvadva az 
égi háttérbe. /Ujváxoay a/

M 20. Sgr. DF /Trifid-köd/
N=74x, LM=34?2

48x - 74x: Rendkívül finoman ár
nyalt, de hosszasan kell szem
lélni alacsony felületi fényes-* 
sége miatt.
Nagyon jól felismerhető hármas 
tagoltsága, és néhány kisebb 
sűrűsödési góc.
A centrumától D-re egy fényes 
kettőscsillag látható, ill. ma
gára a ködre vetülve több hal
vány csillag ismerhető fel /de 
ezeket nem tartalmazza az LM- 
vázlat/.
/Ujvárosy antal/
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12h 48* + 39° 41'
Az ismert változó fényességű 
ZŰV > /átl.: 11,6/ Seyfert-GX
. 10 cm átmérő fölött észlel- 
',2üy' aető.
I^t6 T f/3,3 52x, 8óx: 
felismerhető, majdnem csil
lagszem, 86x-nél diffúz, 
’megnyúltságérzésű" objektum. 
200x: Centruma uralja a lát
ványt.
24,4 T f/4,9 74x, 120x:
Könnyen láthat?'a 11,4-s ÖH 
mellett 3?5-re D-re /lásd: 
PVH térképarch. 1./. Itt is 
inkább csillagszerű; 120x - 
-200x-nél a "leheletnyi" la
pultság érezhető, azonban a 
mag adja az összfényesség 
90 ^-át!
, PA 300/120 hosszirány
hónapban 1 1 ,8-1 1 , 9  körüli

Teljesen bontott, hihetetle
nül furcsa alakú /leginkább 
madárra emlékeztető/ csodá
latos színösszeállítású hal
maz. Fő csillagai: zöldes és 
kékessárga /több észlelőnél 
lila!/ színűek! De a halvá
nyabbak közt a kékesfehér és 
narancssárgás színek is elő
fordulnak.
Kb. J30-100 csillagra becsül
hető a 10-15' méretű közepe
sen koncentrált /de "centrum" 
nélküli/ szép halmaz.
Binokulárokban két fényes 
csillaga és kis ködösség lát
ható, kis /5-10 cm/ távcsövek 
kezdik felbontani csillagso
rait.

x M 103 Cas NI, M 39 Cyg NT, NGC 7790 Cas NI, IC 4665 Oph NI - 
- Pólyák József



NGC 5907 GX Dra
20 T 45-90x; 24.4 T 74-120x;
Már kisebb nagyításnál meglepő 
látványú a kb. lO’xOJö-es telje
sen oldaláról láxszó ezüstösen 
derengő GX, ahogy finom "ecset
vonásként" átível a távcső Ili
jén. Középrészén a centrum jól 
átvetül, fényes, mí^ a periféri
ák fokozatosan halványulnak el. 
90-120x-nél_|a "centrum" mellett 
egy 12,5-13 csillag DNyNy-ra, 
egy másik a K-i peremnél.
A GX lapultsága min. 1/10 a PA 
330/150° mentén. Centruma táján 
enyhén kidudorodik.
/A NGC 5907 GX 8-10 cm-es távcső
vel már észlelhető./
B., Vaskúti Gy., Papp S./

HGC 6218 = M 12 GH Oph NGC 6254 = M 10 GK Oph

A két közeli GH közül az M 12 
az érdekesebbnek Ígérkező.
Már 15,6 cm T-vel részleges 
bontás érhető el /200x/. Az 
alakja ovális /becsült: kb. 
6x4,5'/ É/D-i megnyúltság- 
gal. 20 T 100x: Tagolt kör- 
vonalak /szabálytalan kontúr 
és mag. 24,4 T 240x: Furcsa 
aszimmetrikus centrum, kifelé 
irányuló £Ny, ÉK-i /ez igen 
feltűnő/, Dlíy-i csillagsorok
kal, sávokkal. A mag kétség
kívül lapult /PA 320/140°/, 
furcsa szerkezetű.

Hasonló az M 12-höz, de 15.6 cm 
T 59x-nél fényesebbnek becsült 
annal, 200x_nél a diffúz, tej- 
szerű háttér előtt részleges 
bontás fényes /felbontatlan/ 
maggal. 20 T f/5 - lOOx: Fátyo
los /bontáshatári/ kis felületi 
intenzitáskülönbséggel defini
ált. 24.4 T f/4.9 - 240x: Diff. 
háttér előtti részleges bontás 
kb. 70-80 "önálló" 11-1275 csil
lag becsülhető, kevésbé szabály
talan és koncentrált centrum, 
néhány É/D-i tört csillagsor.
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20 ,0 T, 24.4 T 45x - 74x:
Kb. 10x15*-es, teljesen bon- 

1 tott 18-22 tagú halmaz, fur
csa, két részre tagolódó, de 
összeívelődni látszó DKX - 
- ÉNyNy-i íves csiilagsorok
kái. A tagok 9-10,5 körüliek, 
a K-i sor fényesebb. Alakja 
két egymás melletti csúcsos 
kupolára emlékeztető - de 
mindenképp jellegezetes. 
Közepes, eléggé szórt halmaz.
Kisebb /10 cm körüli/ távcsö
vekkel is jól észlelhető.

A most leközlésre nem kerülő észlelési anyagokat a következő 
mély-ég rovatban, vagy az objektum láthatósági időszakát megelő
zően közöljük!

PAPP SÁNDOR

MEGFIGYELŐK

ÉSZLELŐK

Busa Sándor /Harkakötöny/ 
Czimbalmos László /Satu-M,R/ 
Farkas László /Budapest/ 
Fazakas József /Budapest/ 
lakúm József /Budapest/ 
Keszthelyi Sándor /Vasas/
Dr. Prehoffer Elemér /Budap./ 
Ravasz Bálint /Gyopárosfürdő/ 
Ságodi Ibolya /Mélykút/ 
Szeiber Károly /Budapest/ 
Vadász Sándor /Budapest/

A két hónap alatt 5-nél kevesebb megfigyelést végeztek:
Ágai Szabolcs /Budapest/, Csukás Mátyás /Salonta,R/, Fodor Antal 
/Sülysáp/, Kocsis Antal /Balatonkenese/, Kósa-Kiss Attila 
/Salonta,R/, Lakatos István /Maglód/, Sípos Mihály /Baja/, 
Szobo8zlai Zoltán /Hajdúnánás/, Vilmos Mihály /Nagykanizsa/.
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Igen sok észlelés gyűlt össze a két hónapról, 4 kivételével 
minden nap készült 4-5 rajz. Június elején fokozatosan csökken a 
foltok száma 4 AA-ról; 8-án csak egy foltocska látható a Nap kö
zepén. Ezután lassan ismét növekszik számuk, ló-án hirtelen fel
ugrik 7 AA-ra - ekkor a többségük a keleti félgömbön van -, majd 
újra csökken a foltszám. 22-én újabb csúcs 5 AA-val, majd inga
dozik 3-4 AA között. A félgömbök aktivitása kiegyenlítettebb az 
előző hónapokhoz képest, a déli 62 56-0 1 hordoz.

Július 5-én a csoportszám 9 AA, majd lassan csökken a 19-i 
O-ig. Ezután a hó végéig 1-2 AA között ingadozik.

Június 1-én a CM-en látható három csoport -12°-on, B, C, J 
típusban. -20°-on is feltűnik pár órára egy pórus és kb. —40°-on 
is látható pár ámyékszerű granulációs csomó. 3-án a hármas cso
port utolsó tagja B-típusúra bomlik. 7-én reggel nyugszik a kö
zépső folt, a többi már eltűnt.

3-án kel +6°-on egy folt két É-D irányú U-val. 6-án néhány pó- 
rus alakul ki tőle ÉK és DK-re. 7-án erősen granulált a környeze
te /Ravasz/. A PU-ban 3 U figyelhető meg. Mérete rohamosan csök
ken, a 1 1 -én már ?ü-ja sincs, csak néhány "árnyék". 1 2-re eltűnik.

9-én leélt -ll°-on egy bipórus, lassan szaporodik, 13-án van a 
CM-en zilált pórusláncként ?ü-kezdeményekkel. 16-án kétpólusú 
Pü-val rendelkező csoport, de a kicsi PU-kban még apróbb pórus
szerű umbrák halmazai látszanak. Rövid életű, 18-án már csak bi
pórus. így nyugszik. Ezt a csoportot követte még két B rendszerű 
AA -8° és +10°-on 16-i CM-átmenettel, amelyek ezután eltűntek.

13-án kel -7°-on egy bipórus. 14-én a vezetőjén ?U képződik,
15-re követő pórushalmaz alakul ki három sűrűsödési hellyel. A 
Pü keleti oldála szakadozott. 16-án négy umbrára szakad a vezető 
magja, 18-án a folt szétszakad - erősebb részében sokszögű U, 
hidakkal. 19-én a Rí és U is erősen "szőrös", utóbbi közepében 
kicsi fehér sziget. 20-án a követő pórushalmaz egy fekvő kérdő
jelet formáz, a Pü átmérője ekkor 16 ezer km /az U-szám 45!/.
21-re mérete harmadára csökken, 23-án nyugszik. /Rajzok: 1-9.» 
Fazakas, Iskum, Kósa-Kiss és Prehoffer rajzai/

15-én kel -7°-on egy stabil monopolár folt. 20-án két híd ível 
át U-ján, 21-én mar négy! 22-én granulált szerkezetű az U. 25-én 
nyugszik. /L. 10-11. rajz - Iskum/.
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Egy szép csoport kialakulását figyelhetjük meg 20-tól. A zó- 
nábak a K-i peremen már 18-án tömör fényes fáklyapamacsok látha
tók. 20-án közepes területű, behatárolt, szakadozott a fáklyame- 
zó. 21-én a mező nyugati szélén két pórus jön létre /ll:40 UT/, 
egy óra múlva a követőn PU keletkezik, a vezetővel pedig ívelt 
póruslánc köti össze /ismétcsak kérdőjel alakban/. 22-én a veze
tő 3 póruscsomó tömörüléséből áll, 23 a PU is kegd körülöttük 
kifejlődni. A csoport ekkor vonul át a CM—en -15 -on. 24-én a 
vezető folt több apró U-ból áll, a követő pedig két nagy U-val 
rendelkezik. Közöttük egy erősebb ü és összekötő póruslánc lát
ható. A követőfolt 26-án megnyúlik, az U-k két végébe húzódnak.
A csoport hossza ekkor 121 ezer km, a máz. ?U-átmérő 30 ezer km. 
27-én a követő kettészakad, a déli PU nélküli. 29-én nyugszik.

21-én kel -13°-on egy 2 U-jú folt 24 ezer km-es átmérővel. 
Stabil, 28-án a CM-en, 3-án - még a nyugvás előtt - eltűnik.
26-án kel +2°-on egy hasonló monopolár, július 2-án a CM-en, 8-án 
nyugszik. Ezt követte egy apró D-típusú csoport, mely 23-án kel 
-12°-on. 2-án a követőfolt PU-ja elhal, lassan a pórusok is.
5—tői magányos monopolár, 10—én nyugszik. 4—13. között több 
kisebb monopolár látható (7 és -10 között nagyobb fáklyamezők 
közepén. Később egyszerűsödnek, pórusokká bomlanak, eltűnnek.

Az előző rotációból egy folt tért vissza: B-típusúként kel 
8-án -10°-on egybefüggő fáklyamezőben. Gyorsan fejlődik, 9-én 
már apró D-típusú, ?U-i sok umbrát tartalmaznak. 10-én a követő 
két U-ja befűződik és valamelyik igen gyorsan eltűnik. A maradék 
PU-ja i3 diffúzzá válik 12-én és 13-án már csak kis póruscsomó 
látszik helyén, majd ez is eltűnik. 14-én I-típusú^ 18-án nyug
szik. a hó további részében csupán két rövid életű, B és C-ti- 
ousú AA látható. ISKÜM JOZSEP 
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(T1ETEOROK
AZ MMTÉH ROVATA

Adatgyűjtő: Horváth Ferenc —  8200 Veszprém, Somogyi u. 14. 

METEORMEGFIGYELESEK

vizű foto te} mm

Fodor antal /Sülysáp/
Gyarmati László /Mezőberény/ 
Karkus Zsolt /Jászladány/ 
Korányi Rita /Szeged/
Kocsis Antal /Balatonkenese/ 
Kun-Szabó Péter /Veszprém/ 
Mészáros László /Balatoniűzfő/ 
Mojdisz István /Békéscsaba/ 
Murai Antal /Sülysáp/
Pákozdi Zsolt /3alatonfűzfő/
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Április-június hónapokban összesen 65 megfigyeld juttatta el lap
zártáig észleléseit.

Az időszak tűzgömbjei:

2 pontszerű meteort is észleltek:
- 06.05-én 00:35 UT-kor Farkas Ernő Eóton egy +lm-s, 0,5 sec 

időtartamig látszó sárga pontszerű meteort figyelt meg a 
19:48+28 koordinátákban.

- 06.23^án 23:20 UT-kor Fidrich Róbert Bakonycsemyén 0,5 sec- 
es +2 fényességű pontszerű meteort látott fel tűnni a
2 1:10+32 koordinátákból.

Az időszak kétségkívül leglátványosabb jelensége a 05.09-én 
észlelt /csillaggal jelölt/ nappali tűzgömb. A leírást Keszthelyi 
készítette el és küldte be archívumunknak az észlelő elbeszélése 
alapján:

"A jelenség május 9-én délelőtt, 5 és fél órával naokelte 
után látszott, a délelőtti órák verőfényében./07:40 UT/. A Nap 
nemcsak egyszerűen sütött, de az ég minden része fényes volt a 
reggeli párásság következtében.

Az észlelő Dezső Barnabás, a Meteorológiai Szolgálat munkátár
sa, a Jégelhárító Osztály 44 éves tagja. Napi szolgálatban volt 
éppen a Villányi-hg. nyugati oldalán, a,Tenkes-hegy tetején fek
vő észlelőállomás épületében. Kinézett ÉEK felé a ház ablakán, 
s a látóhatár felett egy fehér, hosszú, nyomot hagyó meteort lá
tott leszaladni!! Pályája a horizonttal kb. 75-os szöget zárt 
be és balról jobbra haladt. Fénye a Napnál gyengébb volt, árnyé
kot sem vetett, az észlelő becslése szerint -I6a lehetett. Figye
lemreméltó, hogy a jelenség a magasan járó Nap, a verőfény szóró
dása, és a csukott ablakon történt véletlen megpillantás ellenére 
is jól látszott! "

HORVÁTH FERENC 
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Nemzetközi összefogás 
a Halley-üstökös 
megfigyelésére

INTERNATIONAL 
HALLÉV w a tc h

Lai3 Friedman Ötlete alapján a Jet Propulsion^ _ Laboratory 
/JPL/, a NASA éa az Európai Űrkutatási Hivatal /ESA/ közreműkö
désével 1981-ben létrehozták az International Halley Watch-ot 
/IHW/. Végleges felépítése és programja hosszas tárgyalások, 
viták után alakult ki. Ez a program a különböző űrkutatási intéz
mények /amerikai, szovjet, japán/, a szakcsillagászok,, az elmé
leti szakemberek és az amatőrcsillagászok együttműködésere épül.

A Drogramban az IHrf fontos szempontnak tartotta, hogy ̂ a mos
tani megfigyelések összevethetők legyenek az 19 10-es megfigyelé
sekkel, ezért az amatőr észlelési programot az 1910. évi szakmeg- 
figyelésekhez hasonló módon és színvonalon állítottak össze. Az 
amatőrök résztvételére azért is szükség van, hogy a nagymennyi
ségű amatőr megfigyelés közül a megfelelő színvonalakkal kie
gészítsék a korlátozott számú "profi” észleléseket.

A programban az amatőrcsillagászok a következő munkaterülete
ken vehetnek részt:

- vizuális üstökösmegfigyelés
- fotografikus üstökösészlelés
- asztrometria
- spektroszkopikus üstökösmegfigyeles
- fotcelektromos fotometria
- vizuális, fotografikus és rádiós meteormegfígyeles

METEORÉSZLELÉSI PROGRAM
Az MKTÉH észlelőit természetesen elsősorban a meteorészlelés 

foglalkoztatja, lévén, hogy a munka itt mar programszerűen folyik. í-‘ ......  , __/j/ ___ _m-i-r- arr vanrtnr srkezése
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gyorsak /v=65,5 km/s /.
a z  Orion!dák az 8 1 = 6 * 1 8 “ ,  D=15°43’ koordináták körül több 

különböző radiálisból jönnek, október 2-től november 7-ig aktxvak. 
maximális mennyiségük 25 db/h okt. 2 1-én, míg a max. köirüli 2 
éjszakán 6 db-nál több hülik óránként. Sebességük 66,4 xm/s, 
maradandó nyom jellemző a tagokra. Számos forrás javasolja az 
üstököspálya alapján adódó alradiánsok megfigyelését is mindkét 
raj esetében. /'Lásd Meteor '84/4. sz./

Az IHW által a megfigyelésre ajánlott időintervallum: május 
2-10., ill. okt. 20-24. Az észleléseket a vizuális meteoreszle- 
iéseknél eddig alkalmazott módzser^szerint végezzük. Mindössze 
ké.t kiegészítésre kérjük megfigyelőinket:

/a/ Már a szabad ég alatt döntsék el, hogy a látott meteor
Aquarida-Orionida raítag-e vagy sem. /Ezt a célt is szolgai
ja többek között az újranyomott vizuális észlelőlapokon a 
"Raj" rovat./

/b/ Csooortos észlelés esetén jegyezzük fel, hogy kik látták 
az adott meteort /nemcsak pl. a rajzoló nevet/!

Ezen kiegészítésekre azért van szükség, hogy az adatokat továbDi- 
tani tudjuk az IHW programjának megfelelő előkészítés után. to
vábbi fontos kérés, hogy mivel az IHW által megadott továbbítási 
határidő rendkívül rövid, és a beérkezett észlelésedet az IHW 
szabványoknak megfelelően kell átmásolnunk, az Aquanaa- es 
Orionida észleléseket
£  május 15-ig, illetve november 8-ig O
a szokásostól eltérően nem Horváth Ferenc, hanem TÁRNÁI KALMAR 
címére küldjétek be:

B U D A P E S T  
Otthon u. 36.
1 1 1 8

Természetesen ezek a megfigyelések is továbbításra kerülnek 
Horváth Ferencnek, az MMTÉE adatgyűjtőjének.

Fotografikusan észlelt meteor esetén vagy a negatív kontakt 
másolatát küdjek be a szerencsés észlelők, vagy ha ilyennek ké
szítésére nincs lehetőség, akkor magat a negatívot. Arról kontakt 
másolatot készítünk és az eredetit rövid határidőn belül vissza- 
küldjük. /Itt hívjuk fel a figyelmet az uj fotografikus adatlapra,

Azok, akik részt kívánnak venni az IHW programjában, Tarnay 
Kálmán címére írjanak, ahonnan részletesebb információt, adatla
pokat és ezekhez kitöltési útmutatót kérhetnek.

Kérjük megfigyelőinket, hogy az Orion!dákat már az idén is a 
fentiek szerint észleljék /szimütan időpontokat 1 . hatul-/. Ad
rink mindenkit, hogy a sikeres munka erdekeDen tartsa oe a kert 
észlelési kiegészítéseket és a megadott bekiüdesi határidőét.
A "Halley-dák" megfigyeléséhez derült eget és jo eszicies.

kívánunk:
aÍTTVR GÁBOR - TÁRNÁI KÁLMÁN
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NAPFOGYATKOZÁS —  1 9 8 4 .  V . 3 0 .

észlelők

Dezső Barnabás /Pécs/
Halmi Gábor /Pécs/
Karászi István /Hort/
Kárpáti Zoltán /Pécs/ 
Keszthelyi Sándor /Vasas/ 
Kovács Péter /Pécs/
Mayer Tamás /Pécs/
Spányi Péter /Budapest/
Szakács József /Tatabánya/ 
Szegő Levente /Pécs/ 
ozitkay Gábor /Abaliget/ 
Szoboszlai Zoltán /Hajdúnánás/ 

és szakköre 
Szőke Balázs /Pécs/
Soós Zoltán /Székesfehérvár/ 
Taraay Kálmán /Budapest/

További 4 észlelő szabadszemes

Lassan hagyománnyá válik, hogy a fogyatkozások idejére rendre 
rossz idő várja az amatőröket. Ennek ellenére szép számú megfi
gyelés érkezett be. Sajnos a rossz idő miatt az észlelések elég 
hiányosak - az értékelhetőek is igen kis teljesítményű műszerek
kel születtek. Szép fotók is érkeztek be, bár sokan csak jelezték 
a fényképezést, s ezidáig ezek eredményéről még nem kaptunk hírt. 
Ezért kémem azokat, akiknek sikerültek fényképei, s még nem küld
ték el, postázzák a címemre. Az esetleges negatívokat postafor
dultával visszaküldöm.

Értékelhető időadatok a zavaró felhőzet miatt csak a oécsi 
megfigyelőktől érkeztek. /Lásd: Eöld és Ég 1984/8./ Az itt ész
lelők egy része a Misina-tetőn követte végig a fogyatkozást igen 
jó átlátszósági viszonyok mellett. Az első kontaktust a binoku- 
lárokban 17.23:40 UT-kor látták PA 220°-nál, ami nagyon jó egye
zést mutat az előrejelzett értékekkel /17:23 UT - PA 229°/.
A városból^ezt 17,7 másodperccel később vették észre, ami érthető 
is a levegő eltérő tisztasága miatt. A fedé3 szabad szemmel Pécs
ről 17:24 UT-től vált érezhetővé. Később - a jó légkörnek köszön
hetően - a rögzített 10 x 50 B-ben a holdperem egyenetlenségei is 
sejthetővé váltak. Ezt Szoboszlai Z. jól sikerült fotóin is.meg 
lehet figyelni. A legkésőbbi feljegyzés a fogyatkozásról 18T07T258 
UT-kor történt, így sajnos a 18:18-ra jelzett maximális takarást, 
ill. a foltcsoport fedését senkinek sem sikerült látnia.

Hőmérséklet- és légnyomásmérést 2 észlelő /űr. Prehoffer Ele
mér és Tresó Gábor/ végzett. Náluk ugyanis borult volt az égbolt, 
így távcsővel már nem követhették végig a jelenséget. A budapesti 
hőmérsékletmérések alapján úgy tűnik, hogy a fogyatkozás kezdeté
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vei az addiginál nagyobb mértékben csökkent a hőmérséklet. Ez a 
tendencia az abasári adatokban nem tükröződik, ott csupán szabá
lyos hullámzás mutatható ki 0,6 C amplitúdóval. De az átlag itt 
is csökkenő tendenciát mutat. A légnyomásadatok szabálytalan in
gadozást mutatnak.

A részleges fogyatkozás kicsiny . hatását nehéz kimutatni pl. 
még hőnársékletméréssel is. Az időjárási elemek hatása erőtelje
sen érvényesül, a környezet /városki ima/ erős befolyása könnyen 
elmoshatja, torzíthatja a fogyatkozás hatását.

OKKULTÁCIÓK

Eucsi Gábor /Békés/
Magnitúdó A.K. /Debrecen/
Nagy Sándor /Debrecen/
Ravasz Bálint /Gyopáros fürdő/ 
Szabó Bálint /Debrecen/ 
Vaskúti György /Vaskút/
Zajácz György /Debrecen/

összesen:

Különösen a debreceni megfigyelők jóvoltából aránylag szép^ 
számú észlelés gyűlt össze. Sajnos a beérkezett adatok jelentős 
hányada nem teljes. Gyakran csak az első kontaktust rögzítették 
megfigyelőink, bár többször csak az időjárás miatt történt így.

A legtöbb adat az 1984. II. 13-14-i Gemini-fedésékről érkezett 
be. A megfigyelők közül 5 küldött be erről észlelést. A^13-i fe
désnél a földraizi fekvésnek megfelelően az eltűnést először 
Békésen 19^8T5tfüT-kor vette észre Bucsi G. Debrecenben ez csak 
jó 5 perc múlva látszott bekövetkezni 19:24:16,8-kor /Szabó, 
Zajácz/. Az £ Gém kb. PA 40°-nál, a Kepler krátertől nem messze, 
a Sinus Iridummal egy magasságban, meredek szögben lépett be égi 
kísérőnk mögé.

MásnaD a Hold a VC Gém—et fedte el. A legkoráobi és igeji P£a~H 
tos észlelést Vaskútről kaptam. Eszerint az eltűnés itt 17T18T14,1 
UT-kor történt, míg Gyopárosfürdőn 17:22:00-kor, Békésen 1 perc 
9 sec múlva, Debrecenben pedig 17:25:20,3 UT-kor. A belépés he
lye PA 30° körüli, aránylag lapos szögben következett be a 
4.6*06̂  36,7N, 18<’59 10’'E -nél. Sajnos az időjárás nem volt ideális,
a munkát nagyban gátolta a nyugtalan légkör és a fátyolfelhos
ésb0lt* KARÁSZI ISTVÁN

Okkultáció előrejelzéseinket lásd a 32. oldalon! / - a szerk./
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Z e r i n v á r y  - é r e m

A hagyományoknak megfelelően a CSBK vezetősége az idei 
kiskunhalasi találkozón is kiosztotta a kiváló ismeretterjesz
tő munkáért adható Zerinváry-érmet. Az 1983. évi elismerést 
Balogh István, a kiskunhalasi szakkör vezetője kapta. Külön 
öröm számunkra, hogy a vezetőség az 1984. évi éremmel lapunk 
rovatvezetőjét, Ujvárosy Antalt tüntette ki. Mindkettőjüknek 
szivből gratulálunk: a Szerkesztőség

METEOR - túra
Az olvasóinkkal való közvetlen kapcsolat kialakítása ill. 

elmélyítése érdekében a METEOR szerkesztősége úgy döntött, 
hogy a lan olvasóival közös kiránduláson felkeresi ̂ névadónkat, 
a Budai-hegyeben fekvő METEOR-szurdokot. Túravezető: Mizser 
Attila. Találkozunk jó idő esetén /kiránduláshoz a borult idő 
is megfelel! - a szerk./:

szeptember 29-én, szombaton d.e. 9 órakor %♦
a Moszkva téren, a Metró kijáratánál. Minél több kedves ol
vasónk aktiv részvételére számítunk!

192227 NOVA
7ULPECULAE
1984
A nóvát a ja
pán Wakuda fe
dezte fel,jú
lius 27-én, 
fotografiku
san. PVH-ész- 
lelések sze
rint aug. ele
jén volt 7m 
körüli maximu
ma. A nova a 
hó végén még 
mindig S ^ s  
volt; térképünk 
alapján még 
sokáig lesz 
követhető.
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n  UfllTOZOCSIllflGOK
Pleione Változócsillag- észlelő Hálózat

megfigyelési rovata

Összesen: 1984 május-július folyamán 7151 megfigyelést kap
tunk 52 észlelőtől. Az észlelőlistán csak az augusztus 10-ig 
beérkező észleléseket tüntettük fel, mig a rovatokban csak az 
aug. 6-i§ beérkezetteket. Fotografikus megfigyeléseket Italo 
Dalmeri es Sári Gyula végzett. ,

Listánkon 14 új névvel találkozunk, közülük négyén külföl
diek. Első Ízben kaptunk adatokat Törökországból /Haldun I. 
Menali, Isztambul/ és Spanyolországból /Jose Ripero, Madrid/. 
Szintén először küldött változóészleléseket __ az olasz Italo 
Dalmeri /S. Cristoforo al Lago/ és az osztrák Helmut Rauschka.

John Toone május végén, június elején 3arbadosrol eszlelt, 
több, hazánkból nem látható déli változóról is küldött adato-

Szánthó Lajos és Petrohán Betty vette át az u-RV rovat ve
zetését Németh B. Ákostól. Jelen számunk mira- és SR rovatait 
a gödöllői amatőrcsillagász tanfolyam részvevői készítettek.
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MIRA VÁLTOZÓK
9i2-9?7 között fényesedik /Döm, Sch, Too/. 
974-loTo között halványodik /Mez, Szb, Mzs,
Sch/. m
Június 10-e körül 10,0-s maximumban, julius 
végén már l ^ - a  /Mz3, Pps, Mez/.
Június közepén 87o-s maximuma volt /Mzs,mToo/. 
Június elej éri maximum utáni fényessége 4,3.
Júl. végére 5,5~ra halványodott/Ksz,Mzs,Too,Döm/ 
8TI-I27O között halványodott /Mzs,Sch,Too/.
8,5~s maximuma az átlagosnál 1 -val halványabb 
volt; május közepén következett be /Mzs, Döm,
Men, Kka, Sch/.
877-ról jún. közepéig 9,5-ra halványodott/Döm,
Ksz,Mzs,Pps,Hof,Jur,Mur,Mez,Koc,Kka,Szb,Fod,
Sch,Bcs,Too,Kap/. , m
11,8-ról fényesedve július közepere 7,8-s maxi
mumba jutott /Mzs,Sch,Pir,Ksz,Nma,Pps,Tey,Mez, 
Sgi,Kka,Szb,Too,Mur,Bot/.
970 körüli észlelések /Döm,Ksz,Bgb,Kka,Szb,Too/ 
Maximuma július 10-e körül, 778-nál következettbe/Sch,Döm,Bgb,Mur,Rek,Tey,Kka,Fod,Mzs,Kvi,Hof/
Június 20-án 676-s maximumban, majd^ a csillag 
fénye elvész a szürkületben /Mzs,Sch,Pps,Döm,
Ksz,Pir,Rek,Koc,Fid,Hof,Too/. _ ....
Május elejétől június végéig 7,8-11,5 kozott 
halványodott /13 észlelő/. , , m
Maximum felé fényesedett, június végén 5,5-s 
/Döm,Hen,Ksz,Kka,Kvi,Too,Szb,Mzs/.
Május 10-e körül 678-s maximumban volt. Jul. 
elején már 8^8 /9 észlelő/.
Május elején 12?3-s, halványodik/Sch,Fod,Mur/. 
Májusban 874-775 között fényesedett. A lapos 
max. a hó végén volt, majd lassan 875-ig csök
kent a fényesség/Pir,Pps,Mzs,Sch,Kka/.
Jún. végére ll77-ra halványodott /Döm,Sch/• 
Májusban 7^6-674 között fényesedett /Hen,Too/c 
Május-júniusban 10^2-1277 között csökken a 
fényessége /Bcs, Mzs, Sch/.
Júniusban 873-9,2 között halványodott/Mzs,Sri,
Májusban lassan fényesedett 877-ról. Az átlagos 
max. jún. elején lehetett, 3“a körül, kb.^6,6- 
val. Júl. végéig 9?1-Ka halványodott /22 eszi./ 
Máj.-jún. folyamán 107l-ll,6 között halvanyo-
9®9-l1^5^között halványodott /Sch,Mzs,Mez,Koc,

Májusri5-e körül il7o, majd július végére 8?8-ra 
fényesedett /Sco,Sch,Mez,Mzs/.  ̂ m
llTÖ-775 között fényesedett /12 eszlelo/
Mái.-jún. során 1074-973 között változott /Sch/. 
A lapos max. július közepén, 672-val követke
zett be /12 észlelő/.
1278-1374 között halványodott /Mzs,Sch/.
A három hónap során 1373*870 között fényesedett.
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Jún. első napjaiban volt maximumban, 797-nál
/Hzs,Sch,Too,Sri,Jur,Bug/. , o , ,
Jún. során 13?7-11?7 között fenyesedett /Seh/. 
Máj.-jún. során 898-896 között fenyesedett.
Júl. végén 11 -s /Sch,Mzs,Jur,Bug,Sri/.
797-1095 között halványodott /14 eszi./.
Jún.-ban 9^4-10“5 között csökkent /Kvi,3ch/. 
Jún. végén 893~s max.-ban/Sch,Mzs,Pps,Rff,Frg/ 
Az időszak végére 1273-ra halványodott /Mez, 
Mzs,Sch/. _
1390-s minimumból Syf-lg fenyesedett/Mez,Mzs,
Sch/. m m  ,Máj.-jún.^során 777-878 között halványodott
/8 észlelő/. „ . .
Jún. végén 7,9"S max.-ban/Bgb,Kka,Mzs,Sch/.
Júl.-ban 976-1173 között halvanyodott/Mzs,Sch/ 
Júl.-ban 977-IO76 között halványodott/Bcs,Sch/ 
Júl.-ban 1397-ig csökkent a fénye /Sch/.
Június végén 13t 3-s maximumban. Júl. végi fé
nyessége már 1292 /Mzs,Sch/.
Júniusban lassan fényesedett. A maximum 15-e 
körül volt, 996-val /Mzs,Sch/. _
Májusban 879-ról fényesedik. A maximum jun. 30- 
a körül volt, 794-nál./Sch,Kka,Bcs,Ksz,Döm,Pps/ 
A három hónapban 892-895 között halványodott
/Döm,Ksz,Bgb,Koc,Kka,Mzs,Too/.
Jún. elején 1297-s maximumban/Sch,Mzs,Pps,Sri/. 
Június végén 1196-s minimumban /Sch,Mez,Mzs, 
Too,Döm,Pps/.
1 1 j0-ról fényesedve éri el julius eleji 870-s
maximumát /Döm,Ksz,Pps,Mez,Szb,Fod,Mzs,Bgb,

Júl! 25-é körül 7^2-s maximumban/Sch,Pir,Rek, 
Döm,Ksz,Mzs/._ j _
Június 5-én 570-s maximumban. Az időszak végén 
795-s /Mzs,Döm,Ksz,Pps,Pir,Mur,Tey,Mez,Sgi, 
Koc,Fid,Kka,Zal,Fod,Hof,Too/.
Jún. közepén 1392-s minimumban, majd viharos 
fényesedés után július végén 995“S /Sch,Pps,
A szórt adatok 9?5-798 közötti fenyesedest 
mutatnak /Döm,Pps,Lac,Mur,Mez,Koc,Fod,Mzs/. 
Június-július során 1197-1093 között fenyese
dett /Sch,Mur,Fod,Mzs,Mez/.
Jún. elején 797-s maximumban volt /Mzs/.
Lassan tovább halványodott: június elejen 77b, 
mig július végén 9,5 volt fényessége /Sch,Too,
Kka,Sgi,Döm,Ksz,Mzs,Hof,Fid,Szb/. ....
Jún. eleje és júl. vege között 8,0-998 hozott 
Halványodott /Mzs,Sch/.
Június végén 1297-s minimumban /Mzs,Sch/.
Jún. közepén 12 9 5 -3 minimumban /Mez,Szb,Sch,
Tovább halványodott 89o-lo9o között /Sch,Mzs, 
Too,Ksz,Döm,Mez/.

KARÁSZI ISTVÁH - MIZSER ATTILA
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011025 Z Psc /SRb/ Júniusban 7?3 -3 /Too/.
033380 SS Cep /SRb/ 7,3-7,1 között változik /Kka, Pps, Sgi,

Pid, Tey, Urna/.
033362 ü Cam /SRb/ 8“2-8?4 között halványodik /Mzs, Too/.
042164 RY Cam /SRb/ Állandó 8“4-nál /Kka,Mzs/.
044067 ST Cam /SRb/ 7^4-s /Kka,Mzs,Too/.
062938 UU Aur /SRb/ Állandó 5?5~nál /Too,Pps,Fid,Mzs,Urna,Koc,

Döm/.
072046 Y Lyn /SRc/ 6?8-7“l között halványodik /Mzs,Too,Pps,

Fid,Döm,Tey,Koc,Men,Bgb/.
084917 X Cnc /SRb/ 6“4-7?3 között halványodik /Too,Pps,Pir,

Koc,Mzs/.
085211 RT Cnc /SRb/ 7?4-7?7 között halványodik /Too,Pps,Koc/.
090567 RX UMa /SRb/ 1077-10,1 közötti /Sch/.
095814 RY Leó /SRb/ Júniusban 9?9-10?0-s /Bcs,Too/.
103212 U Hya /SRb/ Közepes fényességű, 5,4-nál konstans

/Hen, Urna, Too/.
105270 TN UMa /SRb/ 7‘?4~7I?5 körüli /Kka,Bot,Pps,Hág,Sgi,Kvi,

Jur,Rek,Mzs,Urna,Tey,Mez,Szb,Pir/.
114036 TV UMa /SRb/ 7*0 körüli /Kka,Kvi,Too/.
115158 Z UMa /SRb/ 7?8-ról július végére 8“8-ig halványodott

/23 észlelő/.
121561 RY UMa /SRb/ Májusban 7?8-ig csökken, majd 7,6-ig fe-

nyesedik. Június második felében ismét 
S^O-ra halványodik,^ mig júliusban 7?6-nál 
állandó /2 2 észlelő/.

123556 Y UMa /SRb/ Állandó 8Ir4-nál /Kvi,Tey,Kka,Too,Mur,
Pps,BgbjSco,Mzs,Urna,Mez,Koc/.

124045 Y CVn /SRb/ 5t 6-5t 8 között halványodik /Tey,Kvi,Kka,
Too,Bot,Mur,Pps,Pid,Koc,Jur,Nma,Rff,Prz/.

125266 RY Dra /SRb/ 7?1 körüli /13 észlelő/.
130802 SW Vir /SRb/ Júniusban 8“ 2-s /Too/.
131546 V CVn /SRa/ Az AAVSO jún. 3-ra jelezte a maximumát.

Az észlelések szerint ez később, kb. jún. 
20-án következett be, 6̂ 6-nál /15 ászl./.

133674 V UMi /SRb/ 8?l-8?6 között halványodik /II észl./.
133633 T Cen /SRa/ Júniusi maximuma is jól észlelt, lásd a

fénygörbét /Döm, Hen, Ksz, Mzs, Too/.

FÉLSZABÁLYOS VÁLTOZÓK
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Boo /SRa/ Az előrejelzés szerint maximuma lenne máj.
20-a körül. Skkor 8?8-s '’mellék minimum'* 
következett be. Júliusban 7'?8-ra fényese- 
dik /16 észlelő/.

CrB /SRa/ 8f2-8?3-s /Kka/.
Her /SRb/ Állandó 6^8-nál, majd Júliusban o^ó-ra fé

nyesedik /20 észlelő/.
Her /SRb/ Július elején 5? 5~3 maximuma volt /20 eszi/
Dra /SRb/ 776-3?l között halványodik /14 eszi./.
Dra /SRb/ 8 ,5“8 ,8 között halványodik. Júliusban 876

körüli/Mzs,Kka,Pps,Sgi,Eof,Fid,Kvi,Tey,Lac/
Dra /SRb/ Előbb 8™2-ra halványodik, majd Júl. végé

re 7,2-ra fényesedik /Tey,Rek,Kvi.Hof,Too, 
Sgi,Pps,Lac,K-Ka,Btl,Mzs,Pir,Sco/.

Her /SRb/ A szórt adatok 7,9“8,5 között csökkenő ten
denciát mutatnak/Kka,Too,Mur,Tey,Bgb,Pir, 
Sco,Evi,ÍIma,Lac,Fod/.

Ser /SRc/ 3?3“3i5 között halványodott /12 észl./.
Set /SR/ 7*4-7 ,6 közötti /Kka,Too,Sgi,Fid,Pir,Sco/.
Set /SR/ 9.7 - 3  /Bgb,Tey/.
Cyg /SRb/ 8 ,6-970 között halványodik /Kka,Mzs,Mur, 

Pps,Fod,Tey,Bgb,Mez,Bcs,Sco/.
Cyg /SRb/ Máj. 24-e körül 6^7-nál max^-ban van, utá

na halványodik, júl. végén 7,3 /23 észl./.
Aql /SRa/ 1172-1176 közötti /Mzs,Sch/.
Cyg /SRa/ Tovább fényesedik, júl. végén 773 /Sch, 

Mzs,Kka,Döm,Hof,Tey,Koc,Mez/.
Del /SRb/ 8?3-8?5 közötti /Kka,Mur,Tey,Bgb,Sco/.
Del /SRb/ Júniusban 9,9~s /Mur,Tey/.
Del /SRb/ Május-júniusban 5?7*o®4 között halványodik, 

júliusban 0^2-s/Kka,Too,Mur,Pir,Pps,Sgi, 
Fid,Tey,Mzs/.

Del /SRb/ Május-júniusban állandó 772-nál, júliusban 
6^8-6“9“3/Kka,Too,Mur,Pps,Sgi,Pid,Pir,Tey/.

Cyg /SRb/ Fényesedik 674-5^8 között /13 észlelő/.
Cyg /SRb/ 3“0-8jl-s /Kka/.
Cyg /SRb/ 7,6-7,9 között halványodik /Mzs, Kka, Pps, 

Fid, Sgb, Tey/.
Cep /SRc/ 4?2-3?9 között fényesedik /Kka, Too, Bot, 

P d s , Döm, Ksz, Eag, Sgi, Mzs/.
Peg /SR/ 8?2 kerüli /Kka,?id,Tey,3co/.
Cep /SRc/ 870 körüli észlelések /Kka,Too,Pps,Tey/.
Lac /SRd/ 8,4-8?ó közötti /Sgi, Too/.
Cas /SRb/ MájU3-júniusban 7?2-7?4 közötti, július

ban 7 7 2 -3 /Mzs, Fid/.



SZABALYTALAN VÁLTOZÓK
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fü lű in  i r í ^ a t é i . W a l v á n y  Mizser A t t i lá t í l  kérhető 
/o ím e: W l6  Budapest, Asztalos Janos u. 2/b/. ^
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Észlelt maximumai: jun.18 (JD 87o) • 
11®6, 3un.26 (JD 878) = 11?5, jul.21 
(JD 9o3) - 11,4 és jul.28 (JD 91o) - 
lo?6. (Mez, Mzs, Sch)
7?2-7?6 között ingadozik. (Ksz, Koc,
Középes fényessége 6?15. (Koc, Mzs, PpB) 
Maximumban van 7,2-7,4 között. (Koc,
Mzs, Too) . , __ ___xEgg maximuma észlelt jul.3o—an (jD 912/
Maximuma maj.3o-án (JD 851) következett 
be 8^8-val. (Jur, Mez, Hma) 
Fén^állandósulásban van 1 1 ,6-nal* \Sch,

Egy maximuma észlelt: máj.21-én (JD 842) 
b 1278. (Mez, Nma)
Havonkénti átlagai: 9®8-9®6-9?8. (Bcs,
Kka, Kvi, Mez, Sch) __ , _ v
Közepes fényessége 8 ,0. (Kka, Kvi, "0 0} 
Két maximuma észlelt a leszálló ágon: 
máj.31-én (JD 852) - 12®8, valamint jul. 
15-én (JD 897) = 13?2 es jul.21-en (JD 
9o3) - 13?8. (Mez, Mzs, Ytp)
Májusban 7?5-ről 6?7-ra fényesedett, jú
lius végéig ott áll. (32 észlelő)
A minimumban fluktuál 9?7-lo?2 között. 
(Bcs, Kka, Kvi, Mez, Mzs, Mur, Pps, Rch, 
Rep, Sch, Sri, Too, Bér)
Lassan halványodik, május ele jen 970, 
julius végén lo®2. (Kka, Mez, Mzs, Ppe,
Észíelt^maximumai: máj.21 (JD 842) ■ 
ll?o, jun.9 (JD 861) =
(JD 879) - H?7, j*L.4 (JD 886) - 11,8 
es jul*18 (JD 9oo) - H 7 8. (Mez, Mzs, 
Pps, Sch, Ytp m
Erősen fluktuál lo?6-ll?8 között. (Mez, 
Mzs, Pps, Sch, Too)
Májusban 7?2-ról 6?2-ra fényesedik, jú
nius végére 6?8. (Ken)
11®5-12po között ingadozik. (Bér, Bgb, 
Mez, Mzs, Pps, Sch) . _Májusban átlagosan 5?8, júniusban 5?7, 
julius végén azonban 6,5-ig halványodik. 
(Btl, Döm, Fid, Hág, Hof, Jur, Koc, Ksz, 
Kka. Mez, Mzs, Pps, Sch, Sgi, ley, I0 0, 
Bot)Junius folyamán lo?4-lo®5. (Mzs, Sch) 
Észlelt maximumai: jun.lo (JD 862) « 
12®9, jun.26 (JD 878) -12"!, jul.4 
(JD &8b) - 12?5 és jul.21 (JD 9o3) - 
12®6. (Mez, Mzs, Pps)
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Junius-julius folyamán lo?7-ll?2 között
fluktuál. (Mzs, Pps, Sch) ....
Erősen, ingadozik lo,7-ll,2 kozott. (Bér, 
Mez, Pps, Sch, Ujv)
Júniusban lo?5-lo?3-ra csökken. (Sch) 
Maximumban van 11^1-11^4 között. (Sch) 
Májusban 9?2, julius végén 9,5. (Koc, 
Mez, Sch)ll^l-ll^é között fluktuál. (Mez, Mzs,

Mindhárom hónapban 8?4-3!J6. (Mez, Mzs, 
Pps, Sch) v
12?6-13?o között ingadozik. (Mez, Sch) 
Júniusban 12^0, júliusban 11?7. (Mez,
Erőteljesen ingadozik 11?6-12®1 között. 
(Döm, Mez, Sch, Pps)
Három maximumot produkált: máj.11 (JD 
832) = 8?4 (hosszú: 13 nap), jun.27 
(JD 879) ■ 8?6 (rövid: 5 nap) és aug.
31 (JD 913) = 8,4 (hosszú). (Bcs, Bér, 
Döm, Ksz, Mez. Mzs, Pps, Rip, Sco, Sch, 
Szb, Too, 7tpJ

A májusi 8®9-ről julius végére 8?3-ig 
fénvesedik. (Kka, Mez, Mzs, Sch, Pps,
Junius-julius folyamán 12°7-ós minimum
ban van. (Mez, Pps, Sch, Ujv, Too)
May ímumban ingadozik lo,4-ll,2 kozott. 
(Mez, Mzs, Pps, Sch, Ujv) 
qn>3-9®9 között fluktuál. (Mez, Pps) 
június folyamán lo?o-lo?2 közötti.
(Döm, Sch) . , ,Közepes fényessége mindhárom hónapban 
4“S. (Bot, Fid, Ksz, Koc, Kka, Mez, 
Pps, Sgi, Szb, Pir)

MEZŐSI CSABA
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V Bootis 1968-1983
A V Bootist 1884-ben fedezte fel N.C. Dunér. A csillag a 

BD-ben is szerepel, 1857. ápr. 17-én 7™5-s volt. A V Boo BD- 
száma +39°2773.

Csillagunk az északi égbolt egyik legfényesebb SRa tipusú 
változója; a r  Boo-tól mindössze 40’-re van, igy nagyon könnyű 
felkeresni. Mindezek ellenére az észlelők elhanyagolják ezt a 
csillagot, pedig minimumban is észlelhető binokulárral.

Az 1968-83-as időszakiban 64 észlelő összesen 1322 megfigye
lést végzett. Ezek megoszlása a következő:

1. ábra A V Boo fénygörbéje 1968-69-ben.
2. ábra A V Boo fénygörbéje 1970-1981 között. »
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A fényváltozás ábrázolása során 10 napos átlagokat hasz
náltunk. Három különböző méretű körrel jelöltük az észlelé
sek számát, a növekvő méret több adatot is jelöl /1-2 észl; 
3**5, ill. 6-nál több megfigyelés/. A számitógépes görbéket 
Bata László készítette.

A V Boo-ról legutóbb a Változócsillag Atlasz i. részében 
jelent meg térkép. A továbbiakban elsődleges célunk az észle
léssorozatot folytonossá tenni, igy - aki teheti - ne csak 
nyáron észlelje ezt a változót.

KOVÁCS ISTVÁN

Kérjük a Pleione előfizetőit, hogy a postázás meggyorsítá
sa erdekeben a befizetést igazoló szelvényt Mezősi Csaba 
címere /7616 Pécs, Pf. 2/ küldjék el. Köszönjük!

Címváltozás
Juhász Tibor új cime: 8900 Zalaegerszeg,

Hegyalja u. 50. II.

31



Észlelők figyelmébe

Meteorok



ABSTRACTS
* Computer simulation of meteor observations /p.2./
The author gives formulae to estimate the number of 

missed meteors, occuring during the registration of another 
one. Assume that one observes for T hours and needs t time to 
register all data of a meteor. Let occur N meteor phenomena 
during T time, but the observer recognizes only n of them.
Up to n*£lOO we get N from l/N=l/n-t/T. The results were 
controlled by computer simulated observations.

• New chapters in Meteor /p.5./
Beginning in this issue, we start the chapters of deep- 

sky objects and binary stars. We plan to publish first of all 
drawings of deep-sky objects, concentrating on the most inte
resting ones of a constellation or a season. Our foreign read
ers are kindly requested by The Editor to support the new 
chapters by sending observational data. If you are interested 
in these fields of observations, please, contact with Papp 
Sándor, H-6000 Kecskemét, Csokonai u. 1. /deep-sky/ or Vaskúti 
György, H-6521 Vaskút, Damjanich u. 83. /binary stars/.

♦ International Halley Watch /p.l6./

The MMTÉH joins to the observational program of Inter
national Halley Watch /IHW/. The observational results of 
X Aquarids and Orionids will be sent to IHW Lead Centres. 
The Hungarian IHW Coordinators on the field of meteor obser
vations are: Sülé Gábor /H-1013,Budapest, Attila út 23./ and 
Tarnay Kálmán /H-1118 Budapest, Otthon u. 36./.

• V Boo 1968-83 /p.29./
According to GCVS the magnitude of this SRa type star 

varies between 7v0 and 11?3, its period is 258.3 days, the 
spectrum is M6e. 64 observers of PVH made 1322 estimates 
during 1960-83. According to their results the period is 
253.1 days, time intervals between maxima are 220 - 310 days. 
The main amplitude is only 1.8, superimposed by a secondary 
variation of lm amplitude. The observed maxima and minima 
are listed on p. 31.

• Nova Vulpeculae 1984 /eee map on p. 20./
Discovered by Wakuda /Japan/ on July 27.711 UT at 01 o 

19h 24ffl 03.44 j cT=+27° 15* 54','4 /epoch 1950.0/. At the end of 
Tnlv it was 8I?3» maximum. Observational results are kindly 
requested to be sent to Mizser A. /H-1016 Budapest, Asztalos 
J. u. 2/b/.




